ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ NGỌC ĐƯỜNG

Số:        /UBND-VHXH

V/v tăng cường giám sát phòng,

chống dịch bệnh do vi rút Nipah

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Ngọc Đường, ngày 30 tháng 01 năm 2026

Kính gửi:

- Trạm y tế xã Ngọc Đường;

- Trung tâm dịch vụ công xã;

- 19 Thôn trên địa bàn xã;

- Các trường học trên địa bàn xã.

  Căn cứ Công văn số 524/SYT-NVY, ngày 28/01/2026 của Sở Y tế tỉnh

 Tuyên Quang về việc tăng cường giám sát phòng, chống dịch bệnh do vi rút Nipah.

Để chủ động trong công tác giám sát, ngăn ngừa, phòng chống không để

dịch bệnh xâm nhập, lây lan trên địa bàn xã.

UBND xã Ngọc Đường yêu cầu Trạm Y tế, Trung tâm dịch vụ công, các

thôn, trường học trên địa bàn triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Trạm Y tế xã Ngọc Đường

- Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh theo chức năng, nhiệm vụ

được giao; Quan tâm quản lý các đối tượng lao động nước ngoài về theo nguy cơ

dịch tễ vùng để phát hiện sớm và xử lý kịp thời các trường hợp nghi ngờ, các

trường hợp bị bệnh. Tiếp tục thực hiện tốt công tác phối hợp liên ngành trong

giám sát, phát hiện sớm các bệnh lây truyền từ động vật sang người và chia sẻ

thông tin để phối hợp điều tra, xử lý kịp thời các ổ dịch trên địa bàn xã.

- Chỉ đạo điểm trạm Yên Định phối hợp với các thôn, trường học tăng

cường giám sát các đối tượng lao động nước ngoài về địa phương dịp tết Nguyên

Đán theo nguy cơ dịch tễ vùng để phát hiện sớm và xử lý kịp thời các trường hợp

nghi ngờ, các trường hợp bị bệnh.

- Thực hiện chế độ báo cáo theo Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày

28/12/2015 của Bộ Y tế về hướng dẫn chế độ thông tin, báo cáo và khai báo bệnh,

dịch bệnh truyền nhiễm.

2. Trung tâm Dịch vụ công

Phối hợp với Trạm Y tế xã đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, chủ động

cập nhật thông tin về các quốc gia/vùng lãnh thổ đang ghi nhận trường hợp mắc

bệnh do vi rút Nipah, đặc biệt là thông tin từ các địa phương giáp ranh với xã để

kịp thời giám sát chặt chẽ các đối tượng phải kiểm dịch y tế từ các khu vực này

nhập cảnh, quá cảnh, nhập khẩu qua các cửa khẩu vào địa bàn xã.

3. Các thôn, các trường học trên địa bàn xã

- Phối hợp chặt chẽ với Trạm y tế trong việc quản lý các đối tượng lao động

nước ngoài về theo nguy cơ dịch tễ vùng để phát hiện sớm và xử lý kịp thời các

trường hợp nghi ngờ, các trường hợp bị bệnh, tuyên truyền cho người dân khi có

2

các biểu hiện bất thường về sức khỏe đến ngay Trạm Y tế xã khám phát hiện kịp

thời bệnh.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân chủ động các biện pháp phòng bệnh lây

truyền từ động vật sang người.

Ủy ban nhân dân xã Ngọc Đường yêu cầu Trạm Y tế, Trung tâm dịch vụ công,

các trường học và 19 thôn trên địa bàn xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TTr. Đảng ủy xã;

- TTr. HĐND xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Thị Na

		2026-02-02T13:33:37+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-02T14:02:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TUYÊN QUANG - Hà Giang
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NGỌC ĐƯỜNG<xngocduong@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-02T14:02:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TUYÊN QUANG - Hà Giang
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NGỌC ĐƯỜNG<xngocduong@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!